mazam et panem et opsonium et cruda pariter coctaque olera. Apponatur iis etiam caro de animalibus, que immolare fas erat. Raro autem vescebantur piscibus, quod horum quidam utiles non essent. Pariter et animal, quod natura sua humano generi non esset noxiū, non esse laedendum nec perdendum censebant. (99) Post hanc eoenam libatio fiebat, dein lectio. Mos erat autem, ut natu minimus legeret, natu vero maximus quid aut quomodo legendum esset imperaret. Discessuris pincerna libamen infundebat, peractaque libatione senior edicebat haec: plantam sativam frugiferamque neque laedendam, neque corrumpendam esse: praeterea de deo, de daemonibus et de heroibus religiose et bene sentiendum, eodemque modo erga parentes et bene meritos animatos esse debere, denique legi succurrendum, licentiamque propulsandam esse. (100) Ita moniti suam quisque domum discedebant. Ceterum vestem gestabant candidam et puram, pariterque stragula candida atque pura ex lino facta substernebant; laueis enim non utebant stragulis. Venationi non dabant operam, sed ab isto exercitationis genere abstinebant. Haec sunt de victu vitaenque ratione quotidie virorum istorum cœtui prescripta.

**XIII.** (101) Traditus est et alius docendi modus per sententias Pythagoricas ad mores opinionesque hominum pertinentes, quarum paucas ex multis apponere juvabit. Principiebant enim certamen et contentionis studium a vera amicitia, si fieri posset, removendum omnino esse, si non, saltem ab ea, que nobis cum parentibus et omnino cum senioribus et cum benefactoribus intercedat: nam cum hisce si quis decertet et contendat, ira vel alio tali affectu accidente servari non posse contractam amicitiam. Haec ut cicatricosa purulentaque sit quam fieri possit minime operam esse dandum, id autem fieri, si uteque amicorum invicem cedere iramque comprimere sciverit, in primis vero junior quique aliquo est eorum, quos dixi, locorum positus. Emendationes et castigationes, quas padartases nominabant, multa cum verborum clementia cautioneque a senioribus erga juvenes fieri debere existimabant, plurimumque sollicitudinis affectusque ex ipsis castigatoribus elucere: ita enim decoram fieri castigationem atque utilē. (102) Nunquam ab amicitia fidem, neque per jocum, neque serio removendam esse: non enim fieri posse ut salva evadat amicitia, quum semel mendacium in mores eorum, qui se amicos jactant, se insinnaverit. Amicitiam non esse deponendam propter infortunium vel aliam quandam infirmitatem, qualis accidere rebus humanis soleat, sed unicam, que quidem probabilis sit, amici et amicitie rejiciende causam esse